Totodată apelăm la bunul simț și sprigin a tuturor, cărora le zace la inimă înaintarea și cultivarea poporului nostru, ca să grăbească a ne veni într'ajutor, și donările d-lor să binevoiască a le trimite ori pe calea oficiului protopresbiteral

al Beiușului, (în Robogani) ori de a dreptul la oficiul parochial gr.-or. român din comuna «Feneriș».

În numele comitetului:

Feneriș, la 15/28 Ianuarie 1906.

Cornel Foltușiu,
preot-par. gr.-or. rom.

Economie.

Arad, 30 Ian.

RĂZBOI VAMAL CU SÂRBIA.

Azi se întrunește Sceptura în Belgrad și cu aceasta conflictul vamal cu Austro-Ungaria intră în stadiu hotărâtor. Se știe că guvernul sârb, a zis că nu vrea să ia nici o măsură în chestia aceasta, ci o lasă la discreția Scepturii.